semper pars ipsius ecclesie eiusque rectores. 

illut abendum dominandum possidendum 

omnia inde faciendum quod boluerimus sine 

illius et de eius eredes contrarietate vel 

requisitione et ego per taliter unaque cum ipso 

adbocatorem predicte ecclesie per bona 

combenientia tradidimus ad potestate predicti 

iohanni de ipsa terra bacua predicte ecclesie 

ibique coniunta in partibus orientis ubi a 

tribus applicatora facere possant. per mensuria 

de longitudo pedes biginti quatuor et de 

latitudo pedes quindecim ad iusta manum 

omini mensuratum coniuntum de una pars: ad 

ipsa dua applictora et de alie partis ad fine 

ipsius ecclesie et licead ille et eius eredes et 

omines quem ibidem . . . . . et suis eredibus in 

predicta terra infra predicte finis. et mensurie . 

. . . . . et omnes sue utilitatis ibidem facere et 

tribus applicatora . . . . . . . . . . . . . . . . ibidem 

edificarent amodo et usque duos anni 

completi ibidem . . . . . et abitare. et omnis sua 

utilitate ibidem facere illis et ominibus quem 

ibi miserint et in antea omni tempore. ille et 

ominibus quam ibidem miserint et suis 

eredibus sue potestatis illos abere. et 

dominare. et omnis sue utilitatis ibidem 

facere. tantum si ad completi: ipsi duobus 

 Nel nome del Signore, nell’anno 

quattordicesimo di principato del signore nostro 

Giovanni e nell’anno ottavo di principato del 

signore Guaimario suo figlio, gloriosi principi, 

nel mese di gennaio, decima indizione. 

Promemoria fatto da me Fadelprando, presbitero 

e abate della chiesa di san Felice che è edificata 

sulla cima del monte dentro questa città 

salernitana, con me essendo Ademarino 

avvocato della stessa chiesa, poiché davanti ai 

sottoscritti testimoni a noi convenienti Giovanni, 

figlio del fu iaquinti, avendo lui consegnato in 

mio possesso due muri di casa che egli ha 

costruito nella terra pertinente alla stessa chiesa 

dentro questa città salernitanam sopra la stessa 

palma e da sotto la chiesa di sant’Aniello, 

appartenente alla stessa chiesa nella terra che io . 

. . . . . . . . ho dato per costruire una casa, insieme 

con lo stesso avvocato, ed è come misura di 

lunghezza sedici piedi e di larghezza quindici 

piedi, misurati secondo la giusta mano di un 

uomo, affinché da ora e sempre la parte della 

chiesa e i suoi rettori lo abbiano e ne siano 

proprietari e possessori facendone dunque tutto 

quello che vorranno senza contrarietà o richiesta 

di lui o dei suoi eredi. E io pertanto insieme con 

l’avvocato della predetta chiesa per buon 

accordo abbiamo consegnato in possesso del 

predetto Giovanni la terra libera della predetta 

chiesa ivi adiacente dalla parte di oriente dove 

possano fare tre mura per una misura di 

lunghezza ventiquattro piedi e di larghezza 

quindici piedi, misurati secondo la giusta mano 

di un uomo, uniti da una parte alle due mura e 

dall’altra parte al confine della stessa chiesa. E 

sia lecito a quello e ai suoi eredi e agli uomini 

che ivi mandasse e ai suoi eredi nella predetta 

terra entro i predetti confini e misure . . . . . . e di 

fare ivi tutte le cose di sua utilità e i tre muri . . . . 

. . . . . . . . . . . . ivi edificare da ora e entro due 

anni compiuti ivi . . . . . e abitare e fare ivi ogni 

sua utilità lui e gli uomini che ivi mandasse. E 

d’ora innanzi in ogni tempo quello e gli uomini 

che ivi mandasse e i suoi eredi li abbiano e li 

possiedano e facciano ivi ogni cosa loro utile. 

Soltanto se al termine dei due anni qualora 

dunque quello e i suoi eredi facessero sapere a 

noi e volessero togliere, io e la parte della chiesa 

degli stessi tre muri scelti due quale volessimo 
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anni: ubi nos exinde scire fecit ille et suos 

eredes. et boluerint ego: et pars ipsius ecclesie 

de ipsa tribus applicatora tollere dua adunata 

quale boluerimus. per mensuria de longitudo 

pedes sidecim. et de latitudo pedes 

quindecim: ad supradicta mensuria potestatem 

abeamus illas tollere: tota edificata. quali illis 

diebus fuerit faciendum inde ego et pars 

ipsius ecclesie omnia quod boluerimus. et 

licead ille et suos eredes tollere. et abere omni 

tempore ille et suos eredes potestatem: 

supradicta anteriorem ambo ipsa applicatora: 

qualiter . . . . . . . . . . edificata et cum in terra 

per supradicta mensuria: in illo ordine sicut 

etiam continet unde per bona combenientia: 

guadiam nobis dedit et medium nobis posuit 

in ipse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . et per ipsa 

guadia obligabit se suosque filios et eredes 

sua si aliter . . . . . . . . . . . . . . . . quesierit 

remobere aut contrare et talia in partis ipsius 

ecclesie . . . . . . . . . . impleberit tunc per ipsa 

guadia obligabit se suosque filios et eredes ad 

componendum mihi et in pars ipsius ecclesie 

et ad eius rectores triginta auri solidos 

constantinianos tantum ipsa tribus applicatora: 

siat clusa: et cooperta per supradictam 

guadiam et obligata pena et hunc brebem 

scripsi ego superius dictus ademarino notarius 

qui interfui.  

 ego alderisi notarius me subscripsi  

 ego . . . . . . notarius me subscripsi  

per misura di lunghezza piedi sedici e di 

larghezza piedi quindici secondo le anzidette 

misure abbiamo potestà di togliere tutte le cose 

edificate quali in quei giorni fosse da fare 

pertanto io e la parte della chiesa tutte le cose 

che volessimo e sia lecito a lui e ai suoi eredi 

togliere e avere in ogni tempo quello e i suoi 

eredi la potestà sopraddetta prima ambedue gli 

stessi muri quali . . . . . . . . . . edificati e con la 

terra per le anzidette misure in quell’ordine come 

anche contiene onde per buon accordo diede a 

noi guadia e come garante tra noi pose lo stesso . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e per la stessa guadia 

prese obbligo per sé e i suoi figli ed eredi che 

altrimenti . . . . . . . . . . . . . . . . chiedesse di 

annullare o contrastare e tali cose con la parte 

della chiesa . . . . . . . . . . facesse allora per la 

stessa guadia prese obbligo per sé e i suoi figli ed 

eredi a pagare come ammenda a me e alla parte 

della chiesa e ai suoi rettori trenta solidi d’oro 

costantiniani, soltanto i tre muri siano chiusi e 

coperti dalla sopraddetta guadia e pena assunta 

come obbligo. E questo breve scrissi io sopra 

menzionato Ademarino notaio e diedi assistenza.  

 Io Alderisi notaio sottoscrissi.  

 Io . . . . . . notaio sottoscrissi. 
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(165-167) Doc. 249 (CCXLIX) an. 997. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro 

basilio magno Imperatore anno tricesimo 

septimo sed et constantino frater eius magno 

imperatore anno tricesimo quarto: die 

undecima mensis aprilis indictione decima 

neapoli: Certum est me stephanum 

calciolarium naturalis filio quondam domini 

iohannis cata domino sergio tribuno da porta 

una cum consensu maria coniuge mea: A 

presenti die promtissima voluptatem 

venumdedi et tradidi vobis domino palumbo 

venerabili presbytero filio quidem aderisci et 

custus ecclesie sancti angeli qui nominatur at 

mercicasa tibi autem pro vice tua et pro vice 

bisantii nepoti tui filio quidem rotunda non 

germana tua seu et pro vice martini nepoti tui 

filio angeli germani . . . . . . . . . ibi ipsum at 

sanctum angelum: idest integrum fundum 

meum positum in loco qui nominatur 

maranum: una cum arboribus fructiferis vel 

infructiferis et cum introitum suum et